
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: D.G.R. 5878/2016 - Nuove Reti interistituzionali e centri antiviolenza a 
favore delle donne vittime di violenza – Elenco progetti finanziati ed 
erogazione primo acconto (Decreto regionale n. 2864/2018).

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dr.ssa Lucilla Zanetti
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 182 del 04/04/2018



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamati: 
la D.G.R. n. X/5878 del del 28.11.2016 che ha assegnato risorse alle ATS 
destinate all'attivazione di nuove reti territoriali interistituzionali antiviolenza e di 
nuovi centri antiviolenza all'interno delle reti già attive; 
il Decreto n. 2167 dell'01.03.2017 della Direzione Generale Reddito di Autonomia 
e Inclusione Sociale con il quale sono state definite le modalità di attuazione della 
citata D.G.R.; 
la D.G.R. n. X/6767 del 22.06.2017 che ha prorogato al 29.09.2017 il termine 
per la presentazione delle domande ai sensi della D.G.R. n. X/5878/2016, per 
consentire una più ampia partecipazione dei soggetti interessati, e ha ridefinito la 
tempistica degli adempimenti previsti; 

Rilevato che tali provvedimenti promuovono due tipologie di intervento: 
TIPOLOGIA A: attivazione di nuove reti territoriali interistituzionali antiviolenza, 
coordinate da un Comune capofila;  
TIPOLOGIA B: incremento del numero di centri antiviolenza all'interno delle Reti 
già attive sul territorio regionale, i cui Comuni capofila abbiano già sottoscritto 
l'accordo di collaborazione con Regione Lombardia ai sensi della D.G.R. n. 
4046/2015 e della D.G.R. n. 4955/2016; 

Richiamati: 
il Decreto D.G. n. 21 del 13.01.2017 con il quale si è preso atto del contributo 
assegnato all'ATS di Brescia, pari a € 241.830,06 finalizzato a promuovere 
l'attivazione di nuove reti territoriali interistituzionali antiviolenza e di nuovi centri 
antiviolenza ai sensi della D.G.R. n. X/5878/2017, e introitato per € 241.830,02 
con Reversale n. 40045 del 28.12.2016; 
il Decreto D.G. n. 478 del 31.08.2017 con il quale si è preso atto della proroga 
dei termini per la presentazione delle domande e della nuova tempistica; 

Rilevato in particolare che i citati provvedimenti regionali demandano alle ATS la 
gestione operativa, amministrativa e contabile degli interventi, ed in specifico: 

il ricevimento, l'istruttoria e la verifica dei requisiti formali ed essenziali delle 
domande presentate; 
la trasmissione a Regione Lombardia dei progetti in possesso dei requisiti; 
l'erogazione delle risorse agli enti beneficiari e l'attuazione del monitoraggio e dei 
controlli previsti; 

Richiamato il Decreto D.G. n. 636 del 30.10.2017 con il quale si è preso atto delle 
domande presentate, tutte per la tipologia A, dal Comune di Desenzano del Garda 
per il progetto “Tessere legami”, dalla Comunità Montana di Valle Trompia per il 
progetto “La Valle Trompia a tutela delle donne”, dal Comune di Palazzolo sull'Oglio 
per il progetto “A.R.I.A. Attivazione Rete Interistituzionale Antiviolenza” e 
dell'istruttoria formale effettuata dall'U.O. Famiglia Infanzia Età Evolutiva; 
Richiamate le note (atti ATS prot. n. 0100585/17 del 31.10.2017 e prot. n. 
0003356/18 dell'11.01.2018) con le quali sono state trasmesse in Regione, alla 
direzione competente, il Decreto D.G. n. 636/2017 e le schede istruttorie compilate 
in base al modello regionale predisposto;   
Visto il Decreto n. 2864 dell'01.03.2018 della Direzione Generale Reddito di 
Autonomia e Inclusione Sociale, con il quale è stato approvato l'elenco dei progetti 
ammessi, con l'indicazione dei contributi assegnati agli enti capofila per i progetti 
finanziati; 
Rilevato che i n. 3 progetti relativi al territorio dell'ATS di Brescia sono stati ammessi 
e finanziati come di seguito indicato:  

€ 100.000,00 al progetto “Tessere legami” del Comune di Desenzano del Garda; 



€ 99.159,00 al progetto “La Valle Trompia a tutela delle donne” della Comunità 
Montana di Valle Trompia; 
€ 100.000,00 al progetto “A.R.I.A. Attivazione Rete Interistituzionale 
Antiviolenza” del Comune di Palazzolo sull'Oglio, 

per un totale complessivo di € 299.159,00; 
Preso atto che il Decreto Regionale n. 2864/2018, in ragione delle differenze tra 
l'entità delle risorse già assegnate alle ATS e l'entità delle risorse assegnate ai singoli 
progetti, demanda ad un successivo provvedimento, da adottare a seguito della 
sottoscrizione degli accordi di collaborazione tra la Regione Lombardia e gli enti locali 
capofila dei progetti approvati, la rimodulazione dell'assegnazione delle risorse e la 
conseguente compensazione tra le ATS; 
Rilevato che, come previsto dai Decreti regionali n. 2167/2017 e n. 2864/2018, entro 
30 giorni dalla sottoscrizione degli accordi di collaborazione tra la Regione Lombardia 
e gli enti capofila dei progetti approvati, le ATS devono provvedere alla liquidazione, 
ai beneficiari, della prima quota, pari al 60% del contributo assegnato; 
Vista la nota della Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale (atti 
ATS prot. n. 0030186/18 del 22.03.2018), con la quale sono stati trasmessi gli 
accordi di collaborazione sottoscritti;   
Preso atto che: 

in data 13.03.2018 la Comunità Montana di Valle Trompia ha sottoscritto 
l'accordo di collaborazione con la Regione Lombardia per il progetto “La Valle 
Trompia a tutela delle donne”, con un contributo di € 99.159,00; 
in data 14.03.2018 il Comune di Palazzolo sull'Oglio ha sottoscritto l'accordo di 
collaborazione con la Regione Lombardia per il progetto “A.R.I.A. Attivazione Rete 
Interistituzionale Antiviolenza” con un contributo di € 100.000,00; 
in data 16.03.2018 il Comune di Desenzano del Garda ha sottoscritto l'accordo di 
collaborazione con la Regione Lombardia per il progetto “Tessere legami”, con un 
contributo di € 100.000,00; 

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione e al pagamento ai beneficiari della 
prima quota, pari al 60% del contributo assegnato, come specificato nella tabella 
(allegato “A”), parte sostanziale e integrante del presente provvedimento, per un 
importo complessivo pari a € 179.495,40; 
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato;  
Dato atto che la Responsabile dell'U.O. Famiglia Infanzia Età Evolutiva, Dott.ssa 
Adele Ferrari attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
Dato atto che il parere del Direttore Sociosanitario è assorbito nella funzione 
esercitata in qualità di proponente; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dr.ssa Lucilla Zanetti, e del Direttore 
Amministrativo, Dott.ssa Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente 
atto; 

D E C R E T A 

a) di prendere atto degli esiti dell'istruttoria del Nucleo di Valutazione regionale, di 
cui al Decreto n. 2864 dell'01.03.2018 della Direzione Generale Reddito di 
Autonomia e Inclusione Sociale, dei progetti presentati dalla Comunità Montana 
di Valle Trompia, dal Comune di Palazzolo sull'Oglio e dal Comune di Desenzano 



del Garda, finalizzati all'attivazione di nuove Reti territoriali interistituzionali 
antiviolenza, ai sensi della D.G.R. n. X/5878/2016 e del Decreto n. 2167/2017; 

b) di dare atto che sono stati ammessi e finanziati il progetto “La Valle Trompia a 
tutela delle donne” della Comunità Montana di Valle Trompia per € 99.159,00, il 
progetto “A.R.I.A. Attivazione Rete interistituzionale Antiviolenza” del Comune di 
Palazzolo sull'Oglio, per € 100.000,00, e il progetto “Tessere legami” del Comune 
di Desenzano sull'Oglio per € 100.000,00;  

c) di prendere atto che tutti i soggetti beneficiari hanno provveduto a sottoscrivere 
l'accordo di collaborazione con la Regione Lombardia, come in premessa 
specificato e comunicato dalla Regione (atti ATS prot. n. 0030186/18 del 
22.03.2018); 

d) di procedere, per le motivazioni in premessa specificate, alla liquidazione e al 
pagamento della prima quota, pari al 60% del contributo assegnato, per un 
importo complessivo di € 179.495,40, a favore della Comunità Montana di Valle 
Trompia, del Comune di Palazzolo sull'Oglio e del Comune di Desenzano del 
Garda, quali enti capifila dei progetti finanziati, come specificato nella tabella 
(allegato “A”), parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

e) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al 
precedente punto d), pari a complessivi € 179.495,40, trova riferimento nella 
contabilità dell'ATS di Brescia - Gestione Socio assistenziale – anno 2018, al 
conto “Trasferimento contributi Reg.li socio assistenziali” codice 43.07.430 e sarà 
gestito con il codice PROG. P/04 dell'Agenzia per l'anno 2018;   

f) di dare atto che il costo di cui al punto precedente, pari a complessivi                  
€ 179.495,40, trova copertura finanziaria nell'assegnazione disposta con la 
D.G.R. n. X/5878/2016, pari ad € 241.830,06, che sono resi disponibili al conto 
“Utilizzo fondo quote esercizi precedenti Sogg. Pubblici extra F.do vincolati” cod. 
79.01.325;

g) di prendere atto che il Decreto Regionale n. 2864/2018, in ragione delle 
differenze tra l'entità delle risorse già assegnate alle ATS e l'entità delle risorse 
assegnate ai singoli progetti, demanda ad un successivo provvedimento, la 
rimodulazione dell'assegnazione delle risorse e la conseguente compensazione tra 
le ATS; 

h) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, di cui agli 
articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. E dell'art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dr. Carmelo Scarcella 



EN
TE

 T
IT

O
LA

R
E 

E/
O

 C
O

M
U

N
E 

C
A

P
O

FI
LA

TI
TO

LO
 P

R
O

G
ET

TO

TOTALE COSTO A 
PREVENTIVO 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

DATA 
SOTTOSCRIZIONE 

ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 

CON REGIONE 
LOMBARDIA

PRIMA   QUOTA    
(60%)

PRIMA   QUOTA    DA 
EROGARE 

C
O

M
U

N
IT

A
’ M

O
N

TA
N

A
 D

I 
V
A
LL

E 
TR

O
M

PI
A

LA
 V

A
LL

E 
TR

O
M

PI
A
 A

 T
U

TE
LA

 D
EL

LE
 

D
O

N
N

E
€ 

12
2.

56
3,

00
€ 

99
.1

59
,0

0
€ 

99
.1

59
,0

0
13

/0
3/

18
€ 

59
.4

95
,4

0
€ 

59
.4

95
,4

0

C
O

M
U

N
E 

D
I 

PA
LA

Z
Z
O

LO
 S

U
LL

’O
G

LI
O

A
.R

.I
.A

. 
A
TT

IV
A
Z
IO

N
E 

R
ET

E 
IN

TE
R
IS

TI
TU

Z
IO

N
A
LE

 A
N

TI
V
IO

LE
N

Z
A

€ 
11

8.
80

0,
00

€ 
10

0.
00

0,
00

€ 
10

0.
00

0,
00

14
/0

3/
18

€ 
60

.0
00

,0
0

€ 
60

.0
00

,0
0

C
O

M
U

N
E 

D
I 

D
ES

EN
Z
A
N

O
 D

EL
 G

A
R
D

A
TE

S
S
ER

E 
LE

G
A
M

I
€ 

13
7.

90
0,

00
€ 

10
0.

00
0,

00
€ 

10
0.

00
0,

00
16

/0
3/

18
€ 

60
.0

00
,0

0
€ 

60
.0

00
,0

0

1
7

9
.4

9
5

,4
0

A
TS

 d
i B

R
ES

C
IA

Is
ti

tu
zi

on
e 

n
u

ov
e 

R
et

i I
n

te
ri

st
it

u
zi

on
al

i e
 c

en
tr

i a
n

ti
vi

ol
en

za
 a

 f
av

or
e 

d
el

le
 d

on
n

e 
vi

tt
im

e 
d

i v
io

le
n

za

D
.G

.R
. 

n
. 

5
8

7
8

/
2

0
1

6
 e

 D
ec

re
ti

 R
eg

io
n

al
i n

. 
2

1
6

7
/

2
0

1
7

  e
  n

. 
2

8
6

4
/

2
0

1
8

ER
O

G
A

Z
IO

N
E 

 P
R

IM
A

  Q
U

O
TA

  (
6

0
%

)

TO
TA

LE
  D

A
  E

R
O

G
A

R
E


